
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

CONTRATADA: ENDOTECH COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA; CNPJ/MF :  03.704.024/0001-10
ENDEREÇO:  Av. Bahia, 1052, São Geraldo, CEP: 90240-552, Porto Alegre/RS
telefone: (11) 3380-7480
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 988627
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 016/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR:FIBROS-
CAN EXPERT FS630 PARA DIAGNÓSTICO NÃO INVASIVO DE RIGIDEZ HE-
PÁTICA, POR ELASTOGRAFIA TRANSITÓRIA POR VIBRAÇÕES CONTROLA-
DAS E QUANTIFICAÇÃO DE ESTEATOSE HEPÁTICA,
Fundamentação: 72, VIII, c/c §1º, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer 
nº 170/2023-NPRO/FSCMPA
CONTRATADA: ENDOTECH COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 03.704.024/0001-10
Data: 06/09/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 988629
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 20/09/2023
OBJETO:  Inclusão das Novas Fontes de recurso o 02602000049-008569, 
02602000049-008725, 02602000049-009308, 02602000049-009535, 
02602000049-009607, 02602000049-009280, e seus respectivos supe-
rávits.
PAE Nº 2022/1496579 - Proc. Origem N° 2021/1183511
CONTRATO nº 259/2022/FSCMPA - PE SRP 015/2022/FSCMPA
CONTRATADA: PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI S EIRELI,
CNPJ/MF sob o n.º 12.670.981/0002-44
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 988888
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 746/2023 – PRES/FSCMPA – DE 20 DE SETEMBRO 
DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
CONSIDERANDO, os dispositivos previstos da Lei Federal Nº 14.133/2021, 
no art. 6º, inciso LX e art. 8º;
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA nº 651/2023 – PRES/FSCMPA, de 11 
de setembro de 2023, DOE nº 35.536;
Art. 2º. NOMEAR o servidor TIAGO DE LIMA RIBEIRO, para atuar como 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO, o qual será o responsável por tomadas de 
decisões, acompanhar o tramite da licitação, dar impulso ao Procedimento 
Licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom an-
damento do certame até a homologação, em conformidade ao estabelecido 
na Lei Federal Nº 14.133/2021;
Art. 3º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a Equipe de 
Apoio, para auxiliar o Agente de Contratação, quais sejam:
ANDREIA LUCIA CAMPOS CANELAS
CESAR AUGUSTO MOREIRA PINA
LUIZ FERNANDO REZENDE FERREIRA FILHO
MARLENE MORAES NAHUM
PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO RODRIGUES
RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS ROFDRIGUES
RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER
 Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2023.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 988563
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1058/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 19 de se-
tembro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de nomeação de servidor para ocupar a fun-
ção de Agente de Contratação e para ter acesso ao Compraspará para 
realizar as publicações das Cotações Eletrônicas e para atuar no Sistema 
de Cotação Eletrônica com acesso ao Sistema Banparanet, referente as 
aquisições de bens e serviços por compra direta;

RESOLVE,
I-DESIGNAR o servidor João Tadeu Cavalcante Junior– Matricula nº 
5906693/2 – Chefe de Unidade; CPF nº 440.777.422-34, para exercer 
a função de Agente de Contratação, bem como Coordenador (servidor 
responsável pelo procedimento operacional) para atuar no Sistema de 
Cotação Eletrônica.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e a designação 
em epígrafe terá caráter permanente, até que outro ato a modifique 
ou  revogue.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de setembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 988499
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2023 - DECORRENTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO N° 036/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2023/235829
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11383230000101 
com sede na AV. CRISTIANO MACHADO 373,BAIRRO DA CONCORDIA, 
BELO HORIZONTE – MG, CEP: 31110-656, neste ato representada por seu 
representante legal Roney Da Rocha Brum Junior, portador da Cédula de 
Identidade nº. MG 11022344 SSP MG, CPF/MF sob o nº. 043.510.596-56, 
doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: - Cartão em PVC tamanho do cartão: 
CR-80 ( 85,6mm C x 54mmL); - Espessura aceitável do cartão: 0,229mm
-1,016mm - Tipo de cartão: Cartões de PVC com acabamento em PVC 
polido; pelo período de 12 (doze) Meses.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 48.750,00 (qua-
renta e oito mil setecentos e cinqüenta reais)
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira De Souza, Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio- GERAP, e Juciara Farias responsável pela Gerência de Captação 
de Doadores- GECAD.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Setembro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Roney Da Rocha Brum Junior - AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E 
BRINDES LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 988714
EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2023 DECORRENTE DE ATA RP N.º 
084/23 - SESPA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº023/23/SESPA- PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/980296
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FARMACE – INDUSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA CEA-
RENSE LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.628.333/0001-46, com sede na Rod. Dr. Antônio Lírio Callou, S/N, 
KM02, Sitio barreiras, Barbalha/CE, CEP: 63.180-000, neste ato repre-
sentada por seu representante legal JOSÉ LÍVIO LUNA CALLOU, porta-
dor da Cédula de Identidade nº. 6030510801 SSP/RS, CPF/MF sob o nº 
053.088.014-87, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO:  O objeto do presente contrato é a aquisição de medicamen-
tos, conforme especificações e quantidades descritas abaixo:
  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID
1 Agua para Injeção 10mlSolução Injetável 3.000

2 Água para Injeção Sistema Fechado, Bolsa de 100ml, Solução 
Injetável 50

3 Atropina , Sulfato 0,25mg/ml , em 1 ml. Solução Injetável 200
4 Cloreto de Potassio 10%, 10ml. Solução Injetável 200

5 Cloreto de Sódio 0,9%, Sistema Fechado 100ml. Solução 
Injetável 1.000

6 Cloreto de Sódio 0,9%, Sistema Fechado250ml. Solução Injetável 4.000
7 Cloreto de Sódio 10%, 10ml. Solução Injetável 100


